
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 4707

DEL 16/10/2024

SETTORE: ISTRUZIONE

PROPOSTA N° 4941 del 08/10/2024

OGGETTO:

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA DITTA COMPUTER SERVICE S.N.C., C.F.E PI. 00974070807
PER IL SERVIZIO DI FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE ED AUDIOVISIVE PER
L’ALLESTIMENTO DEL CENTRO “CO-WORKING GIOVANILE” FINANZIATO ALL’INTERNO DEL PROGETTO
DENOMINATO “GENERATTIVI” A VALERE SU “POC_RC_I.3.1.T - LARGO AI GIOVANI” CIG: B2668033A1 -
CUP: H31B23000430001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Santagati Carmela

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

PREMESSO CHE:
• la Città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON

Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14.07.2015 e dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale
nelle 14 Città Metropolitane;

• in attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-2020, adottato dalla Commissione Europea con
decisione C (2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi il
Comune di  Reggio Calabria,  e agli  Uffici  da questi  individuati,  è attribuito il  ruolo di  Autorità Urbana (AU) con
funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013;

• la  convenzione  sottoscritta  digitalmente  in  data  01/12/2017  tra  l’agenzia  per  la  Coesione  Territoriale-  Autorità
responsabile  per  la  gestione  del  POC  metro  –  e  la  Città  di  Reggio  Calabria  con  la  quale  vengono  delegate
all’Organismo intermedio PON Metro le funzioni inerenti la gestione degli interventi di sviluppo urbano sostenibile,
previsti  negli  ambiti  del  POC metro, destinati  al  territorio su cui interviene il  programma che è l’area della Città
Metropolitana;

• con Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica numero 11 del 4/4/2019, pubblicata
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.  154  del  3  Luglio  2019,  veniva  approvata  la  modifica  del
programma  complementare  al  PON  «Città  Metropolitane  2014-  2020»  con  l’assegnazione  a  ciascuna  delle  città
beneficiarie di risorse aggiuntive pari ad Euro 5.600.000,00;

• con Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica n. 36 del 28 luglio 2020, pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 218 del 02/09/2020, è stata approvata un'assegnazione aggiuntiva
di risorse FSC 2014-2020 di 283,40 milioni di euro sul Programma Complementare al PON Metro, al fine di dare
copertura agli interventi riprogrammati sul Programma operativo nazionale (PON) «Citta' Metropolitane» 2014-2020
per l’emergenza Covid-19;

• con Delibera Cipess n. 33 del 29 aprile 2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 199 del 20 agosto
2021,  si  è  proceduto alla  “Modifica  del  Programma operativo complementare  (POC)  di  azione e  coesione «Città
metropolitane» 2014-2020, approvato con delibera CIPE n. 46 del 10 agosto 2016.” il quale include al suo interno un
nuovo Ambito prioritario di intervento (l’Ambito IV), destinato ad assicurare la prosecuzione di tutti gli impegni già
assunti dalle Autorità Urbane nell’ambito dell’omologo programma finanziato con risorse comunitarie (Programma
Operativo Nazionale Città Metropolitane o “PON Metro 2014-2020”) a fronte di operazioni la cui copertura finanziaria
è stata sostituita per consentire l’utilizzo dei Fondi SIE per il finanziamento di spese emergenziali già anticipate a
carico del bilancio dello Stato per il contrasto agli effetti della pandemia;

• per effetto della Nota AlCT.n. 0011244 del 26.08.2021, che sostituisce l’Allegato 2 (Nota di assegnazione delle risorse
finanziarie) all’Atto di delega sottoscritto con l’AdG del POC Città Metropolitane in data 30 novembre 2017 le risorse
finanziarie assegnate in favore della Città di Reggio Calabria a valere sull’Ambito I del Programma ammontano ad
oggi a complessivi € 34.000.000,00;

• richiamato l’art  5 par.  3 lett.  A della citata convezione che attribuisce,  tra le funzioni  delegate,  la selezione delle
operazioni  includendo  la  verifica  di  coerenza  dell’operazione  con  i  criteri  di  selezione  del  POC  Metro,  con  il
programma e con la strategia di sviluppo urbano sostenibile dall’ente;

PRESO ATTO CHE:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 12 aprile 2022 è stata approvata l’ultima revisione del Piano Operativo

degli  interventi  che  la  Città  di  Reggio  Calabria  intende  realizzare  nell’ambito  I  del  programma  operativo
complementare di azione e coesione Città Metropolitana 2014/2020 (POC Metro) nella Città di Reggio Calabria;

• All’interno  del  Piano  Operativo  è  presente  la  scheda  di  progetto  “POC_RC_I.3.1.t  -  LARGO AI  GIOVANI”;  –
identificato dal codice CUP H31B23000430001 – per un importo complessivo di € 800.000,00;

• il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per l’intervento in questione, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è la
Dott.ssa Carmela Santagati nominato con determina DD 5554 DEL 20/11/2023;

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e Artt.15 e 17 del D. Lgs 36/2023;

• Il progetto sarà realizzato presso gli spazi del Centro di coworking giovanile, ubicati nella “Galleria Zaffino” a Reggio
Calabria in due locali confiscati alla criminalità organizzata ristrutturati con fondi Pon Metro-React 2014-2020.

• gli  spazi  del  centro  saranno  il  luogo di  aggregazione  e  incontro  utili  a  stimolare  forme di  collaborazione  attiva
giovanile  rivolte  ai  temi  della  rigenerazione  urbana  attraverso  la  partecipazione  personale,  di  gruppi  informali,
associazioni  giovanili,  reti  e  partenariati  diversificati  tra  enti  no-profit,  istituzioni,  imprese e creative industries  e
pertanto si rende necessario prevedere un’idonea copertura assicurativa a tutela dell’Amministrazione;

Pag 2 di 6



• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione del servizio in oggetto;

Richiamata la DD n.  3323 del 24/07/2024 relativa a DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA
COMPUTER SERVICE S.N.C.,  C.F.e PI.  00974070807 PER IL  SERVIZIO DI FORNITURA DI ATTREZZATURE
INFORMATICHE  ED  AUDIOVISIVE  PER  L’ALLESTIMENTO  DEL  CENTRO  “CO-WORKING  GIOVANILE”
FINANZIATO  ALL’INTERNO  DEL  PROGETTO  DENOMINATO  “GENERATTIVI”  A  VALERE  SU
“POC_RC_I.3.1.T - LARGO AI GIOVANI” CIG: B279BEDCE4 - CUP: H31B23000430001; 

Preso atto che con la suddetta determina si è registrato l’impegno di spesa IMP n. 5648 a valere sul Cap. 1703 PDC
1.3.2.9.99 Anno 2024 ed ACC 2268/2024 sul CAP E 2703 Pdci 2.1.5.1.5 annualità 2024 del BPF 2024/2026;

Preso atto, altresì:

- del contratto sottoscritto con l’OE in data 08/08/2024 CONTR. n. 1257 Prot. Gen. 199247;
- dei verbali redatti dal DEC nn. 1 e 2 di consegna anticipata dell’appalto, conservati agli atti d’ufficio;
- del verbale redatto dal DEC n. 3 di consegna delle attrezzature con allegate le schede tecniche e il DDT, allegato alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale;
- del verbale di collaudo n. 4 redatto dal DEC, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
-  della  verifica  eseguita  sul  portale  www.acquistinrete.gov.it  ai  sensi  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  602/73  allegata  alla
presente per formarne parte integrata e sostanziale;

Richiamata:
- la fattura n. 29/P del 04/10/2024 ricevuta a mezzo posta elettronica (prot. paf. n. 10461, Prot. gen. n. 240236, n. doc.
18500) da parte della ditta Computer Service snc di Brancati e Vadalà con sede in via Gebbione a mare n.23 -89129
Reggio Calabria C.F.00974070807 -email:  info@computerservicerc.com per un importo totale di € 148.844,71 di cui €
122.003,86 di imponibile e € 26.840,85 di Iva al 22%;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura pari a € 122.003,86 per sorte capitale con l’impegno
di spesa IMP n. 5648/2024 a valere sul Cap. 1703 PDC 1.3.2.9.99 Anno 2024 e l’emissione del mandato di pagamento
della quota dell’I.V.A.,  pari ad € 26.840,85 mediante versamento a favore dell’Erario (codice creditore 89 “esattoria
imposte  per  IVA”),  ai  sensi  della  vigente  normativa relativa  alla  scissione  dei  pagamenti  (ex  art.  17 ter  del  D.P.R.
633/1972) e della contestuale reversale d’incasso;

VISTI
• il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL) e ss.mm.ii.;
• il  D.  Lgs. n.  118/2011 recante “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42”;

• il D.Lgs. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
• il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• il Regolamento Comunale sui controlli interni;
• il Regolamento Comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione n. 117 del 22.12.2018;
• la  coerenza del  presente  atto  con le  previsioni  ed i  contenuti  programmatori  del  DUP 2024/2026,  approvato con

deliberazione di C.C. n. 27 del 18/04/2024;
• la deliberazione di C.C. n. 45 del 18/04/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2024/2026;

Pag 3 di 6



SPECIFICATO CHE
• il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Carmela Santagati;
• non sussistono motivi anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990 e

dell’art. 16 del D. Lsg 36/2023;
VERIFICATA ed attestata da parte della scrivente la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi
dell’art 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di liquidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate ai sensi dell’art 17 del d.lgs. 36/2023,
alla società Computer Service snc di Brancati e Vadalà con sede in via Gebbione a mare n.23 -89129 Reggio Calabria
C.F.00974070807  -email:  info@computerservicerc.com IBAN:  IT33A0306916333100000002024  la  fatt.  n.  29/P
ricevuta a mezzo posta elettronica (prot. paf. n. 10461, Prot. gen. n. 240236, n. doc. 18500) la somma di € 122.003,86
per sorte capitale;

2. di emettere il mandato di pagamento della quota dell’I.V.A. al 22% pari ad € 26.840,86  mediante versamento a favore
dell’Erario (codice creditore 89 “esattoria imposte per IVA”), ai sensi della vigente normativa relativa alla scissione
dei pagamenti (ex art. 17 ter del D.P.R. 633/1972) e della contestuale reversale d’incasso;

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 148.844,72 sul capitolo di spesa U 1703, p.d.c. 01.03.02.9.99 del bilancio
comunale annualità 2024 Impegno 5648/2024, denominato POC METRO 14/20, ACC 2268/2024 sul CAP E 2703
Pdci 2.1.5.1.5 annualità 2024 del BPF 2024/2026; 

4. Di autorizzare il  Settore 4 Finanze ed Economato all’emissione del mandato di pagamento a favore del creditore
società Computer Service snc di Brancati e Vadalà con sede in via Gebbione a mare n.23 -89129 Reggio Calabria
C.F.00974070807,  da estinguere mediante accredito di  bonifico sul  conto corrente bancario dedicato,  riportato su
modulo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  allegato,  curando  di  inserire  sullo  stesso  mandato  il  CUP
H31B23000430001 – CIG B2668033A1; 

5. Di subordinare l’emissione del suddetto mandato di pagamento autorizzato dal presente provvedimento, all’effettivo
trasferimento delle somme da parte del soggetto finanziatore AdG POC METRO; 

6. di dare atto che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

7. di dare atto che il CUP è H31B23000430001;

8. di dare atto che l’operatore economico ha presentato, in sede di offerta, la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari, con indicazione del conto corrente dedicato all’appalto ai sensi della Legge 136/2010, che si riporta in
allegato per costituirne parte integrante e sostanziale

9. di attestare ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in premessa richiamato;

10.di dare atto, che il presente atto è adottato nel rispetto della normativa in materia di Privacy ai sensi di: Regolamento
Europeo n. 679/2016, D. Lgs.196/2003 e vigente Regolamento Comunale;

11.di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Carmela
Santagati;

12.di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al dirigente del Settore Finanze ed Economato
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

13.di pubblicare il presente atto, una volta acquisito il visto di regolarità contabile, all’Albo pretorio on line dell’Ente.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento

Pag 4 di 6



Carmela Santagati

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1703 1.3.2.9.99 IMP 5648 2024 8021 2024 

ACC 2703 2024 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



